hæc non det titulum in beneficio. Igitur defendet Regula tantum possessionem super possessione, non tamen illum qui spolio convenitur: nam licet Reg. disponat possessores triennales excludere agentes, etiam habentes bonum titulum, non tamen sic accipi debet ut illa exclusio veri tituli, fiat per occupationem & usurpationem, arg. l. famosi ff. ad l. lul. Maies. Siquidem ut rectè notat Gomel. *quæst. 11.* nulla lex vel statutum eum sensum recipere potest, ut per illud credatur conditor spoliatores in sua occupatione tueri, & electos & spoliatos à restitutione excludere *text. & glo. not. in l. si qua loca C. de fund. & salt. rei Dominica & in l. auctoritate C. unde vi.* Postea tamen Auctor noster in *vers. quod ista Reg. daret titulum &c.* videtur ab istis dissentire nihilq; certi resolvere, sed Felij & Gomeij opinio verior est, quam etiam videtur postea sequi in *vers. maxime quia.*

M *Ista Regula daret titulum*) Idem videtur sentire Rebuff. *de Pacif. poss. nu. 7. 79 Navar. cons. 4 nu. 4. & seqq. de off. jud. ord.* quibus in locis etiam scribit quod triennalis possessio pacifica defendit etiam execrabilem, etiam non monstrata dispensatione, dummodo allegetur (quod & probat Flam. Paris. *de Resig. ben. lib. 11. q. 14.*) & non sit intrusus: verum ut supra diximus *num. 49.* ab ista opinione recessit Rota.

N *Possit petere restitutionem*) Atque ita censuit Senatus Sabaudia apud Ant. 80 Fabrum *lib. 1. definit. Florens. tit. 2. definit. 73.* neque enim hæc Regula tuctur possessorem contra quem agitur spolio, ut infra dicemus.

O *Tamen si Papa facit*) Tres effectus confirmationis Papalis affert Mand. 81 ad Reg. *de Union & union. confirmat. in q. 9 nu. 7.* quorum primus est ille quem hic Auctor affert, nimirum ut suppleat defectum ejus quod est invalidum *cap. quovies de pact. Farinacius decis. 672. nu. 5. part. 2. in Noviss.* ubi dicit quod confirmatio valet in vim novæ concessionis, quando confirmans intendit plus dare quam in confirmato contineatur & *decis. 303.* non tamen in præjudicium tertij, idem Farinacius *decis. 114. nu. 5. cap. 1 cum glo. verb. auctoritatem ibi DD. de retractat. Secundus est, ut ipsi facto majorem præstet auctoritatem cap. fin. cum glo. vers. auctoritate 11. distinct.* Tertius, quod sine ejus licentia non poterit retractari, quod ipse confirmavit *cap. 2. de confir. util. & inutil.* & istos tres effectus ponit glo. in c. fin. *Fater 17. q. 4.* Averte tamen quod confirmatio non trahitur ad id de quo actus confirmationis non disponit ut resolvit Rota *coram Reu. D. P. Coccino in una Bremen. Prepositura 4 July 1614.*

P *Dummodo se non intruserit*) Intrusus ad effectum hujus Regulæ duobus 82 modis dicitur. Primo qui obtinuit provisionem beneficij reservati, vel alterius per simoniam, ut in hac Regula dicitur. Secundò, intrusi ad effectum hujus Reg. & Reg. *de Annali* censentur, nec fructus faciunt suos, qui possident beneficia Ecclesiastica, vel dignitates, earum vè administrationem accipiunt ante expeditionem litterarum vel confirmationem obtentam ex constitutionem *Ju. li. 3. de data anni 1553. Maij 2. Pontificatus 4.* vide *Piacesium in praxi Episcopali* in Pri-

in Proëmio nu. 4. & seq. sed hoc cessat in patria Leodiensi, ut dixi ad Reg. tit. supra. Denique intrusus non dicitur promotor ad ordinem in beneficio requisitum, licet canon. de electio. in 6. quem tamen defendet hæc Reg. non etiam si promoveri iustus per sententiam, non est promotus *Gomes. ad hanc Reg. g. 10.* nisi post sententiam manserit in possessione per triennium continuum, nam ex illa triennali possessione præsumitur dispensatus saltem ad tempus, dummodo alleget dispensationem. Cæterum si non alleget, & appareat clarissime neque promotum, neque dispensatum, nulla ratio est, ut magis juvetur Regula, quam ut dispensetur de nunquam promovendo: Ita decedit Senatus Sabaudia apud Ant. Fabrum, lib. 1. tit. 2. definit, 90. Sed utrum intrusus in beneficio reservato, puta decanatu, & habitus, & reputatus pro Decano, & in possessione existens possit beneficia vacantia ad collationem decani pertinentia conferre, quaestio- nem hanc discutit Simonetta de Reser. ben. g. 44. & resolvit pro negativa motus auctoritate Rotæ decis. 4. de Præb. quem sequitur Gonzalez ad Reg. viii. Cancell. gl. 45. §. 2. nu. 44. & seqq. & ratio est quod possessio beneficii reservati careat omni juris adminiculo, imò possessionem non habeat, obstante reserva- tione, ut dixi ad Reg. viii.

Q. *Censetur intrusus*) Idem habent coloratum titulum, si vigore illius accipit possessionem propria auctoritate, sine licentia superioris, & eam per triennium pacificè continuerit, tutus erit exceptione hujus Regulae; licet quoad alios juris effectus secus sit, Rebuff. in praxi tit. de modis amittendi benef. num. 28. *Gomes. hic quaest. 39. per not. DD. in cap. eum qui, de Præbend. in 6.*

Verùm quia Simoniacus hæretico comparatur, an sicut ille non defenditur ope illius Regulae, ita etiam istum non defendi respondit Rebuff. d. tit. nu. 27. quicquid dicat hic Alphonsus supra nu. 39. carent enim hæretici omni benefi- cio, & auxilio juris c. si adversus de hæreticis. Adverte interim quod adversus in- trusos habemus constitutionem Pij IV. de data 1560. Octobris 26. per quam datur Ordinarijs, & delegatis facultas decernendi sequestrum super fructibus, & redditibus beneficiorum constituto summarie, & extrajudicialiter beneficium vacasse in mensibus reservatis, vel alias reservatum non esse.

Sed nec Regula hæc, ut neq; Regula de Annali defendet eum qui non publi- cavit resignationem, ut patet ex ipsa Gregorij xiii. constitutione notatque D. Azorius lib. 7. Instit. moral. moral. c. 24. in fi. ut nec eum qui impetravit be- neficium viventis juxta opinionem quorundam apud Mandos, ad Reg. 21. g. 12. & ad Reg. de triennali.

R. *Non censetur habere titulum*) Idem in beneficio simoniace adeptus ut habet Regula. Hunc simoniacum non audiri in possessorio adstruit Castad. decis. 1. de simonia. ut nec possessorem contra quem agitur de spolio Covar. in c. Possessor de Reg.

de Reg. jur. in 6. part. 2. Releil. §. 10. num. 10. siue spoliū, inquit, contigerit per violentiam, siue absque ea contigerit, idque fundatur ex Consilio Basiliens. ibi citato, quod & probat noster Sotto supra numero 19. adverte tamen possidentem beneficium habitum per simoniam se ignorante commissam habere titulum coloratum & gaudere beneficio huius Regulae Lesius de Iust. & iure lib. 2. cap. 37. num. 140. & ita tenuit Rota in una civitate. Confidentia 29. Janua. 1593. coram Illust. Mantica. Garcia tract. de benef. part. 8. cap. 1. num. 15. licet non videatur tutus in conscientia nisi petat absolutionem à Papa cum nova provisione, ut supra diximus nu. 58.

8 Aniquas lites penitus exstinguentes) Quoniam cum auctor noster, tum Jacobus Simonetta & Lud. Gomelus, alijque non pauci ingenia sua multimodis 84 fatigant super interpretatione horum verborum, quæ alioqui tantam obscuritatem præferunt, ut Desio aliquo natatore opus habeant, nolo hic cæcū octavus sapientum verba pro illorum luce multa afferre: sufficiat tantum lectori remississe ad Lud. Gomelum hic quest. 6. quo in loco multorum opinionem affert, & suam tandem ipse promit auctoritatibusque plusculis confirmat.

T Per sententiam) Hæc refer quæ scripsi ad Reg. xxvii. de surrog. collig. in glos. verbi non sententietur num. 41.

V Titulus coloratus) Dupliciter potest hic considerari titulus coloratus. Primo modo, quoad effectum istius regulae, secundo modo quoad effectus juris 85 communis ut supra in voce intrasi diximus. Quoad effectum istius regulae certa hæc conclusio ponenda est inquit hic Gomel. quest. 27. & 28. quod ille dicitur habere coloratum titulum, qui habet ab eo qui originaliter potest conferre, eligere, & confirmare, licet ex accidenti sint impediti. Denique omnis ille dicitur habere titulum coloratum qui non excluditur in hac Regula; ideoque illi soli discoloratum titulum ad effectum huius regulae habere dicuntur, qui habent titulum per simoniam vel de beneficio reservato reservatione in corpore juris clausa: quia isti duo casus excepti in Regula firman Regulam in contrarium in casibus non exceptis lib. num. quod liquida ff. de penu. leg. Mascard. tract. de probat. vel 3. conclus. 1384. nu. 14.

Sed an titulus prædecessoris transferatur in successorem: finge quod Titius possedit aliquod beneficium pacificè titulo colorato per biennium, quod post obitum illius confertur Mevio, qui illud etiam possedit pacificè per annum, supervenit Sejus qui vult inquietare in petitorio Mevium: qui excipit de hac possessione trienniali in se à suo decessore continuata: quæritur quid juris? Guimer. ad Pragm. sanctio tit. de Pacif. poss. verbo hætenus possedit. respondit quod Mevius non juvabitur possessione sui prædecessoris: quia in titulis beneficiorum,

ficio: um, qui omninò sunt singulares, possessio unius non iuvat alium, cum in talibus non cadat successio iuris vel facti.

Sed an vitium litigiosi transeat in tertium qui habet causam ab aliquo ex colligantibus ex dispositione huius Regulae? hanc quaestionem proponit Iu- pra ad Reg. de Surrogandis nu. 35.

Verùm ut redeam unde diverti, advertite plures alios esse casus, in quibus quis non coloratum titulum habere dicitur, licet non ad effectum istius Reg. Primò, in specie cap. de multa de prabend. & in extr. av. g. execrabilis eod. tit. ut late probat Gomef. hic quaest. 10. vers. Istis tamen non obstantibus: quo in loco probat execrabilem, seu possidentem duo beneficia incompatibilia (modo tamen non sit talis declaratus per sententiam, ut idem Gomef. notat q. 24. vers. non obstat etiam) nequaquam excludi beneficio istius regulae: idque ea ratione quod dispositio istius Regulae excipit tantum duos casus, in quibus Papa statuit Regulam non habere locum; ergò in aliis non exceptis regula firma manet. *nam quod liquide, &c.*: quod maximè procedit in eo qui diu possedit incompatibilia, ut puta per decennium, quia tum militat pro eo titulus dispensationis praesumptus. Navar. conf. 4. de off. ord. & conf. 20. de Prab. & Regula haec contenta est titulo praesumpto Cassad. dec. 2. de causis poss. & propr. nu. 2. & 3. dec. 8. super reg. Cancell. Greg. Tholos. de ben. cap. 25. nu. 15. Navar. conf. 4. tit. de off. ord. num. 6. 8. & conf. 20. de prab. Flam. Paris. de resig. lib. 11. q. 14. nu. 27. & lib. 3. q. 6 & lib. 10. nu. 9. etiam non dispensatione monstrata, modo tamè ea allegetur Navar. d. conf. 4. num. 9. Gomef. q. 26. Si tamen constet de aliquo titulo invalido praebambulo, tum non juvabitur beneficio huius Regulae, nam ubi manifestè probari potest de fundamento invalido, huiusmodi titulus non dat colorè Boerius in dec. Baroig. dec. 24. num. 6. quia dicitur emanare de facto, & non de iure Felij in c. in nostra de Rescript. Mascard. d. conclus. nu. 15. & hoc est perpetuum in beneficiis, ut vitiosus ingressus nunquam dari debeat, ideò cautius fecerit possessor triennalis, si titulum non exhibeat, alleget tamen coloratum ut omninò iniustam possessionem non habuisse videatur. At si titulum exhibeat invalidum quidem & nullius momenti, sed tamen non vitiosum, magis est, ut locus sit Regulae: extra casus in ea exceptos; sive quod d. Regula nullius veri tituli probationem exigat sive quod super nullitate & invaliditate tituli videatur possessor tacite dispensatus ab Episcopo qui certis temporum curriculum omnium beneficiorum in sua Diocesi constitutorum, & statum, & possessores inquirere ex officio tenetur, atq; ita ex Gomef. q. 10. in si. resolvit Senatus Sabaudix in una Parochialis Eccles. prid. Kal. Septemb. 1588. teste Ant. Fabio in suo C. lib. 1. tit. 2. de p. 5. & de p. 56. In animæ tamen iudicio non erit tutus; imò tenebitur is beneficiū dimittere quoties sciverit sibi Canonicum tit. ad id obtinendum deficere Covar. tom. 1. Relect. in c. Possessor p. 2. §. 10. nu. 10. de reg. jur. in 6. Secundus casus qui non tri-

buit titulum coloratum, est in eo qui recipit Episcopatum, *juxta c. Cùm in cunctis*,
8. cùm vero de electio. Tertius est in collatione facta à Vicario Generali, quæ non
 est colorata, cùm non habeat potestatem conferendi, *cap. fin. de off. Vicar. in 6.*
 Quartus est in collatione facta ab Ordinario, cui erat ab executore inhibitu
 propter decretum litterarum, de quo per gloss. *in c. si solidè de concess. prebend. in 6.*
 quia talis non dicitur habere titulum coloratum, ut tenet Gaspar de Perusio *in*
tr. de reservat. Quintus casus est, quando habens titulum ingreditur possessio-
 nem beneficii præter superioris auctoritatem, ut not. Innoc. *in cap. Bone 2. de post.*
tr. dat. & in c. Litteris de res. spol. etiam si talis cum titulo habeat executorialis
 canonizatorias tituli, ut tenet stylus Rotæ, de quo meminit Felii *in c. ad proban-*
dam coll. 4. de re jud. Denique titulus coloratus videtur dici posse ubicumque non
 inducitur privatio à jure, etiam quòd sit defectus in conferente, *Lapus alleg. in 16.*
et valeat collatio num. 2. & 3. & alleg. 103. sepè mihi num. 2. Notandum postremo,
 si negetur possessorem titulum coloratum habere, non probandum esse per pos-
 sessorem, sed per actorem, ut notat ex communi DD. opinione Gomef. *hic quest.*
41. Atque hi quidem tituli discolorati obstant quoad dispositionem juris com-
 munitis, non etiam quoad effectum hujus Regulæ. Denique adverte titulum co-
 loratum supervenientem pendente triennio non tueri triennalem possessorem,
 Guiner *ad pragm. Sanctio. tit. de Pacif. possess. in pr.*

Vel homicida) Vide supra Regulam proximam in gloss. verbi *de beneficio vacan-*
te ipso facto.

De personis habitibus) Ut communis opinio ita esset, ei tamen adversatur, ut
 supra ostendi, in verbo laicus vel spurius, opinio Rotæ, cuius auctoritas majoris
 est ponderis, quam communis DD. opinio, ut scribit Hieron. Guchalon *ad Reg.*
Deq. iura sanguinis de reg. jur. num. 42.

Tamen contrarium credo verius) Hanc auctoris nostri opinionem, et si validiffi-
 ma videatur niti argumentis, eam tamen rejicit Gomefius *hic quest. 5.* motus di-
 versis Rotæ præjudiciis, quæ ibi in medium producantur, tandemque post va-
 riam veri inquisitionem, resolvit Regulam istam etiam locum habere in Com-
 menda perpetua: neque obstat videtur, quòd pro contraria sententia assert
 hic auctor, scilicet quòd commendatarius non habeat titulum: quia hoc pro-
 ceat in Commenda temporali, in qua non datur plena dispositio, nec conver-
 titur in proprios usus: aliter atque in perpetua Gomef. *d. loco vers. dicta igitur om-*
nia ditorum: cui ad stipulatur Abb. *in c. Cùm olim col. penult. de rerum permut.* Ita-
 que opinio firmatur per verba quæ Hadrianus VI huic Reg. adjecit *ex quovis ri-*
tu, quibus verbis dubium non est comprehendi Commendam, si ve illa sit pro-
 prie titulus, si ve improprie, quòd & probavit Rota Mohedani *Dec. 16. de causa*
reg. & propr.